The passage continues:

But while we tremble and fear to approach, resisting so great a miracle, it sometimes happens that the divine ear, compassionate as always, hears the preparation of our heart [*cordis nostri*] and, with a mighty voice, raises up again he who was dead.¹⁰³

Almost unnoticeably, the stony heart just became 'our hearts'. The whole scene has suddenly become even more precarious, as distinctions between the nameless, faceless 'him' (the lapsed monk) and the 'we' of Bernard and his audience/reader collapse. But the most spectacular blend is still to come, with the entry of the angel:

And, behold [*ecce*], the angel of the Lord, with a certain merriment in his expression, appears to us as at the opening of the tomb. His is a kind of brightness as an indication of resurrection, suggesting that his looks have clearly changed. He offers us access to his heart [*cor suum*]; even more, he calls us, rolling back the very stone of his obstinacy [*obstinationis suae revolvens lapidem*], and, sitting on it, so as to show us, after faith has been raised from the dead, the shrouds in which it had been wrapped. And, as he reveals all the previous agitations of his heart [*in corde suo*] he also confesses how he had buried himself within, and admitting to his own tepidity and negligence he says: Come and see the place where the Lord was laid to rest [Mt 28:6].¹⁰⁴

¹⁰² Res 2.12, SBOp, 5, 102 (Edmonds, 166): "Cum his igitur aromatibus accede ad eum in quo fides mortua est. Verum si consideremus quam magnum sit ad nos suscitare eum qui eiusmodi est, quam difficile sit vel accedere ad cor eius, quod lapidea quaedam obstinatio et impudentia clausit, puto quod dicere habeamus et nos: QUIS REVOLVET NOBIS LAPIDEM AB OSTIO MONUMENTI?"

¹⁰³ Res 2.12, SBOp, 5, 102 (Edmonds, 166-167): "Attamen dum sic trepidi veremur accedere, cunctantes ad tam grande miraculum, fit nonnumquam ut, solita pietate praeparationem cordis nostri audiat auris divina, et ad vocem virtutis eius resurgat qui erat mortuus".

¹⁰⁴ Res 2.12, SBOp, 5, 102 (Edmonds, 167): "Et ecce Angelus Domini, hilaritas quaedam in vultu illius, tamquam in ostio monumenti nobis apparet, et fulgor quidam index resurrectionis, ut aperte videatur facies illius immutata, accessum praebens nobis ad cor suum, immo et advocans, ipsumque obstinationis suae revolvens lapidem, et sedens super eum, ita ut, suscitata fide ipsa, etiam linteamina, quibus obvoluta fuerat, ipse demonstret. Dumque omnia quae in corde suo prius actitabantur aperit, et confitetur quomodo seipsum sepelierat intus, ipsam tepiditatem et negligentiam suam prodens: Venite, inquit, et videte locum ubi positus erat Dominus (Matth. XXVIII, 6)".